
PORTARIA N° 384/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/311341;

RESOLVE:

Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado pelo
servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial Especialidade: Administração, matrícula nº 200283, o tempo 
líquido de 3.298 (três mil, duzentos e noventa e oito) dias, correspondentes 
a 09 (nove) anos e 13 (treze) dias, para fins de Adicional por Tempo de 
Serviço.

Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 02 (dois) triênios de 
efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de 14/02/2017 a
13/02/2023, para fins de gozo de Licença-Prêmio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17/03/2023. 

Belém/PA, 17 de julho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñíïïíìï  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ îì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ íïðíððíòëðéíòìéêòéèðëÜìÞßëÞéêéÝééðí 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 , 19 DE JULHO DE 2023

Programa de Trabalho: 01032112262670000-  Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 18 
de julho de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 964278

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40.690, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 30/2023-GP, de 17 de julho de 2023, 
protocolizado sob o Expediente nº 012748/2023,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ALICE 
CRISTINA DA COSTA LOUREIRO, Secretária de Gestão de Pessoas, ma-
trícula nº 0100307, referentes ao 2º período do exercício de 2022, que 
estavam agendadas de 10 a 24 de julho de 2023, a partir de 17-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 964523

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N.º do Termo Aditivo: 3°
N.º do Contrato: 12/2020-MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 04/2020-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e TC Comércio de 
Serviços e Tecnologia EIRELI, CNPJ n.º 07.679.989/0001-50.
Objeto: Prestação de serviços locação de impressoras multifuncionais mo-
nocromática.
Valor do contrato: R$ 33.136,00 (trinta e três mil, cento e trinta e seis reais)
Vigência: 13/08/2020 – 13/08/2023

Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas
1º Aditivo: 21/06/2021; prorrogação de vigência contratual.
2º Aditivo: 16/05/2022; prorrogação de vigência contratual

Protocolo: 964406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 381/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/805124;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, matrícula 
nº 200235, para participar do evento “130 ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DE CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES PARA TEMPOS DE CRISE”, a ser 
realizado de 10 e 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília/
DF, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
deferido (de 09 a 11/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 17 de julho de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 963869
PORTARIA N° 382/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/792560;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LAERCIO DIAS FRANCO NETO, matrícula nº 
200248, para participar do evento “130 ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DE CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES PARA TEMPOS DE CRISE”, a ser re-
alizado de 10 e 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília/
DF, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
deferido (de 09 a 11/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 17 de julho de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 963871

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 383/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/805185;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200235, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aqui-
sitivo 21/10/2021 a 20/10/2022, para serem usufruídos no período de 06 
a 10/11/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 17 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 964094

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 386/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/806726;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 17 a 27/07/2023 (11 dias) para 08 a 18/01/2024 (11 dias), o 
gozo do 2° período das férias do servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, ma-
trícula nº 200129, referente ao período aquisitivo 08/07/2021 a 07/07/2022, 
concedidas pela PORTARIA Nº 524/2022/MPC/PA, de 17/11/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 17/07/2023.
Belém-PA, 18 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 964338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 384/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  2023/311341;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta-
do pelo servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula nº 200283, 
o tempo líquido de 3.298 (três mil, duzentos e noventa e oito) dias, cor-
respondentes a 09 (nove) anos e 13 (treze) dias, 
Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 02 (dois) triênios de 
efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de 14/02/2017 a 

13/02/2023, 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 17/03/2023.
Belém/PA, 17 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 964097

PORTARIA N° 380/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/680866;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado 
pelo servidor WILK FARIAS FREIRE, ocupante do cargo efetivo de Analis-

ta Ministerial – Especialidade Ciências Contábeis, matrícula nº 200292, 
o tempo líquido de 4.663 (quatro mil, seiscentos e sessenta e três) dias,
correspondentes a 12 (doze) anos, 09 (nove) meses e 13 (treze) dias, para 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14/06/2023.
Belém/PA, 17 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 964092

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 384/2023/MPC/PAPORTARIA N° 384/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  2023/311341;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta-Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta
do pelo servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do cargo efetivo de 
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestaArt. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta
do pelo servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula nº 200283, Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula nº 200283, 
o tempo líquido de 3.298 (três mil, duzentos e noventa e oito) dias, cor-o tempo líquido de 3.298 (três mil, duzentos e noventa e oito) dias,
respondentes a 09 (nove) anos e 13 (treze) dias, respondentes a 09 (nove) anos e 13 (treze) dias, 
Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 02 (dois) triênios de 
efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de 14/02/2017 a efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de 14/02/2017 a 

13/02/2023, 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 17/03/2023.
Belém/PA, 17 de julho de 2023.Belém/PA, 17 de julho de 
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 964097

, 19 DE JULHO DE 2023


